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АНОТАЦІЯ

Проскурняк О. Г. Сучасна зарубіжна юридична освіта: історико-правове

дослідження (на прикладі США, Великобританії і ФРН). – Кваліфікаційна

наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата юридичних наук за

спеціальністю 12.00.01 «Теорія та історія держави і права; історія політичних і

правових учень». – Чернівецький національний університет імені Юрія

Федьковича, Національний університет «Львівська політехніка», Львів, 2019.

У дисертації на основі аналізу нормативно-правових актів, вітчизняної та

зарубіжної наукової літератури досліджено основні чинники та тенденції

розвитку сучасної зарубіжної юридичної освіти, розкрито особливості їх

реалізації в США, Великобританії та ФРН. З-поміж чинників виокремлено

зростання соціального престижу юридичної професії і розширення доступу до

юридичної освіти; з-поміж тенденцій – реформування моделей юридичної освіти,

оптимізацію національних мереж правничих шкіл, прагматизацію зарубіжної

юридичної освіти і підвищення ефективності підсумкової атестації юристів.

Зроблено висновок, що сучасна юридична професія змогла реалізувати в

собі два взаємодоповнюючі принципи: єдності і диференціації. Розвиток

інтеграційних процесів у сучасному суспільстві детермінував необхідність

існування загальних філософських та інституційних основ юридичної професії.

Водночас, кожна правова система під впливом національних традицій зберегла

власну специфіку у структурі і розумінні юридичної професії.

Проаналізовано чотири традиції дослідження проблем зарубіжної юридичної

освіти: вітчизняну, західноєвропейську, американську і російську.

Зауважено, що досить широко використано в роботі різноманітні

статистичні матеріали. Цікава інформація міститься на довідкових сайтах

зарубіжних правничих шкіл. Для реконструкції реальних процесів історичного

розвитку зарубіжної юридичної освіти використано юридичну біографістику.

Через вивчення реформаторської діяльності таких видатних особистостей як
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Крістофер Лангдел, Вільгельм Гумбольд, Гербер Харт, Густав Радбрух вдалося

виділити переломні моменти еволюції форм юридичної освіти.

Вказано, що кількість юристів регулюється передусім ринковим

механізмом. У США на кожні 10 тисяч населення припадають 28 юристів, у

ФРН – 11, в Англії – 8.

Визначено, що і в США, і у ФРН, і у Великобританії частка юристів серед

всіх спеціалістів набагато більша, аніж в Україні. Не так давно в нашій державі

не було особливої потреби в юристах. Виняток складали хіба що правоохоронні

органи. У юристів, як правило, не було досвіду участі у перетвореннях

державного масштабу, й економічних, і політичних. Роль юристів стала

зростати, з огляду на ускладнення усієї соціальної інфраструктури, розвитку

правового статусу особи, розширення її прав і свобод. Важливим чинником

зростання соціального престижу юридичної професії стала також юридифі-

кація сучасного суспільства, яка відображає загальну для розвинутих держав

тенденцію до розширення предмета правового регулювання, до збільшення

кількості і спеціалізації законів та інших джерел позитивного права. Професія

юриста – це синонім престижу високого заробітку, помітної соціально-

політичної ролі.

Аргументовано, що юридична професія є елітною. Критерії, які

визначають доступ до юридичної освіти можна поділити на освітні і соціальні.

Найбільшою увагою користуються перші, що зумовлено внутрішніми

потребами організації і функціонування систем юридичної освіти. В різних

державах вони мають свої особливості. Головна відмінність у цьому плані

юридичної освіти США полягає в тому, що для вступу до правничої школи

необхідна будь-яка бакалаврська освіта. У Великобританії і ФРН зарахування

абітурієнтів здійснюється за результатами шкільного навчання. Тільки вступ до

Оксфорда та Кембриджа здійснюється за результатами їх власних вступних

екзаменів та співбесід.

Доведено, що центральним із соціальних критеріїв доступу до юридичної

освіти є плата за навчання. Саме вона є основною перешкодою для юридичної
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професії. Всі інші обмеження повсюдно заборонені законом. Рівень оплати за

навчання залежить від престижності правничих шкіл. Студенти платять не

лише за навчання, а й за житло, харчування, транспорт. Підвищення плати за

юридичну освіту загальносвітова тенденція. Але особливо висока вона в США.

У 1990 р. плата за юридичне навчання становила у приватних навчальних

закладах в середньому 11 тис. дол., а в державних – 3,5 тис. дол. Сьогодні плата

за навчання у приватному американському виші досягає 40 тис. дол., а в

державному – 20 тис. дол. Рівень оплати залежить від престижності правничих

шкіл. Найвищий він у Гарварді, Принстоні, Стенфорді, Йєлі. Але попри це

конкурси до них стабільно високі. В Гарварді, наприклад, щорічно на одне

місце претендують 15–16 осіб.

Розкрито проблеми доступу до юридичної освіти для жінок, вихідців з

нижчих соціальних верств, з расових і національних меншин. Багато уваги в

США, Великобританії і ФРН приділяється забезпеченню доступу до юридичної

освіти осіб з обмеженими можливостями, з інвалідністю.

Проаналізовано основні законодавчі акти з питань реформування

юридичної освіти США, Великобританії і ФРН. Наголошено, що в США

реформування юридичної освіти відбувається кожні 10–15 років. У ФРН

останні найсуттєвіші зміни в юридичній освіті були введені федеральним

законом 2002 р. «Про реформу юридичної освіти». У Великобританії найбільшу

роль у регулюванні юридичної освіти відіграють закони «Про суди та юридичні

послуги» 1990 р. та «Про вищу освіту» 2004 р.

З’ясовано, що в найбільш узагальненому вигляді реформування

стосується моделей юридичної освіти. Юридична освіта Великобританії

поділяється на три етапи, які передбачають засвоєння програми бакалавра

права, опанування освітньо-професійної фахової підготовки адвокатів і

юридичну практичну підготовку (річне, як правило, стажування). Німецька

система підготовки юристів сьогодні зорієнтована на підготовку і

досуддівської, і адвокатської діяльності (суддями стають 5–10% випускників,

адвокатами – до 80%).
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Основне завдання американських правничих шкіл – це підготовка до

отримання доступу у професійне співтовариство і успішної юридичної

діяльності. Через спрямованість навчальних програм різних правничих шкіл на

вимоги адвокатського екзамену між ними нема принципових відмінностей,

незважаючи на відсутність єдиного навчального плану.

Зазначено, що у США і ФРН випускник юридичного вишу – це лише

«кандидат у юристи». У США необхідно отримати ліцензію на «практику

права». У ФРН необхідно скласти два державні екзамени, після чого випускник

стає «повним юристом». У Великобританії для випускників правничих шкіл

передбачені адвокатські випробовування (соліситорські і баристерські).

Досліджено структуру юридичної освіти, тривалість навчання, його поділ

на цикли, курси, семестри і триместри. У США сьогодні налічується 220

юридичних вишів, Великобританії – 97, ФРН – 80. У ХХ ст. за кількістю

юридичних вишів та їх студентів на перше місце у світі вийшли США.

Кращими правничими школами вважаються Гарвардська, Йєльська,

Прінстонська, Колумбійська, Пенсільванська, Дартмутська та ін. Їх високі

показники можна пояснити дією трьох чинників, характерних для елітних

вишів: високою концентрацією талантів (і викладачів, і студентів), достатньою

кількістю ресурсів для створення творчої навчальної і наукової атмосфери,

гнучкою системою управління, яка дає змогу оперативно приймати рішення без

зайвих бюрократичних зволікань. Абсолютна більшість американських

університетів заснована на приватні гроші.

У Великобританії всі університети отримують державну допомогу, хоча,

на відміну від багатьох європейських держав освіта там платна. В Німеччині

фактично всі правничі навчальні заклади державні. Єдиний приватний юридич-

ний виш Німеччини – це вища юридична школа імені Буцеріуса в Гамбурзі.

Важливу роль в оптимізації мережі юридичних навчальних закладів США

виконують Асоціація американських юристів та Асоціація американських

юридичних шкіл. Діяльність вищих навчальних закладів ФРН регулюється

федеральним міністерством освіти і науки та відповідними міністерствами
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федеральних земель. У Великобританії експертні оцінки у сфері юридичної

освіти формуються державною радою фінансування вищої освіти.

Важливим аспектом оптимізації мереж юридичної освіти є вдосконалення

діяльності професорсько-викладацького складу. Його чисельність у США

складає близько 5,5 тис. осіб. Крім того, за сумісництвом викладають правові

дисципліни ще близько 4 тис. юристів. У ФРН в 2008 р. на 41 факультеті (із 44),

які подали відповідну інформацію, працювало 845 професорів, тобто в

середньому по 20 на факультеті.

З’ясовано, що прагматизація юридичної освіти проявляється у практичній

спрямованості навчального процесу, його орієнтації на індивідуальні інтереси

студентів, розвиток їх практичних навиків. Для цього вводяться такі курси як

«Адвокатська діяльність», «Юридична майстерність», «Процес юридичного

дослідження», «Письмо і аналіз у праві», «Академічне юридичне письмо».

Ефективним засобом покращення практичної підготовки юристів є залучення

до навчального процесу досвідчених практиків. Практична спрямованість

юридичної освіти знаходить свій вираз і в методиці навчання, передусім у

використанні кейс-методу та сократівського методу (США), методу вирішення

юридичних казусів (у ФРН).

Значну увагу правничі виші приділяють проведенню практики студентів

у юридичних фірмах, державних установах. У США така практика проводиться

влітку після першого і другого курсів. У Німеччині тримісячна практика (в

трьох різних місцях) є однією з умов допуску студента до першого державного

екзамену. В Англії практика не є обов’язковим компонентом програм

правничих навчальних закладів, хоча вона заохочується під час канікул і є

одним із кращих способів працевлаштування в майбутньому.

Досліджено таку новітню форму практичної підготовки студентів у

зарубіжних правничих вишах як юридичні клініки.

Проаналізовано заключну фазу практичної підготовки юристів у

Великобританії і ФРН – стажування. Стажування для соліситорів розраховане

на два роки, для баристерів – на один. В Німеччині після першого державного
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екзамену більшість випускників університетів продовжує дворічне навчання у

референдаріаті, зараховувати на яке уповноважені президенти земельних судів.

У США післявузівського стажування нема.

Розкриті особливості вирішення цього завдання в різних країнах. У ФРН

існує єдиний стандарт державної атестації для всіх випускників юридичних

факультетів, який включає два державні екзамени. Перший екзамен щорічно не

здають приблизно 30% студентів, другий – 10-20%. Це стабільна тенденція.

Такий вимогливий відбір покликаний передусім знизити конкуренцію на ринку

юридичних послуг. У США і Великобританії шлях до повного юриста дещо

інший. У США допуск до юридичної практики здійснюється шляхом бар-

екзаменування. Його проведення регулюється «Кодексом рекомендацій бар-

екзаменування», прийнятим у 1987 р. Екзамени приймають спеціальні комісії,

які складаються із практикуючих юристів, призначених судом і керівництвом

асоціації юристів того чи іншого штату. Складання екзамену в одному штаті не

дозволяє практикувати в іншому. Ця вимога зумовлена тим, що крім знання

федерального права претенденту треба знати і законодавство конкретного штату.

У Великобританії окремі кваліфікаційні випробовування проводяться для

соліситорів і баристерів. Їх мета – не перевірка знань, а перевірка готовності до

самостійної юридичної практики. Університетський диплом у Великобританії не

є обов’язковим для жодної юридичної професії. Соліситорами і баристерами

працюють багато осіб без юридичної освіти. У зв’язку з цим, для отримання

ліцензії треба пройти спеціальну підготовку.

Зроблено висновок про те, що сучасна юридична освіта у світі перебуває в

перехідному стані – пошуку моделі розвитку. До найбільш загальних і таких,

що простежуються у всіх державах причин цього, можна віднести зміну ролі

юриста в суспільстві (через його юридифікацію) і ринку юридичних послуг,

наявність різних вимог до юридичної освіти з боку різних суб’єктів (студентів,

юридичної професії, суспільства, держави), зростаючу суперечність між

юридичною освітою, професійною практикою і вимогами ринку.

Домінуючим напрямом реформування юридичної освіти є її прагматизація
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за рахунок скорочення зусиль щодо формування професійної культури. Такий

підхід поширений і в державах романо-германської, і англосаксонської

традицій підготовки юристів. Цей тренд цілком органічно корелює з панівним

утилітарним світоглядним концептом, у відповідності з яким юридичні виші,

передусім класичні університети, перетворюються в market place, в економічні

корпорації з продажу знань. Навіть в Англії правничі школи перестають

готувати джентельменів.

Зауважено, що і континентальна, і американська традиції юридичної

освіти допускають значну соціальну автономію юридичної освіти. З цим

аспектом прямо пов’язано питання про моделі забезпечення якості юридичної

освіти. Сьогодні відомі три можливі моделі: державна (контроль з боку

держави), професійна (контроль з боку професійного співтовариства), ринкова

(контроль з боку споживача освіти).

Висловлено деякі міркування щодо реформи вітчизняної системи

юридичної освіти. До її недоліків варто віднести: відсутність чітких і прозорих

критеріїв для визначення державного замовлення у вищих навчальних закладах

зі спеціальностей «право» та «міжнародне право»; брак чітких критеріїв, вимог

і стандартів для професійної діяльності юриста; недостатнє (майже мінімальне)

залучення професійних юридичних об’єднань до формування стандартів

юридичної освіти.

Подолання цих недоліків можливе виключно шляхом реформування.

Мова не про «удосконалення», «покращування» чи «модернізацію» юридичної

освіти України, а докорінне її реформування з використанням зарубіжного


[…]


абсолютно автономний, ізольований шлях розвитку кожної з них. Але

європейська традиція юридичної освіти була історично першою і справила

значний вплив на організацію і зміст юридичної освіти США. Відкритим, при

цьому, залишається питання про наявність загальних, універсальних рис

юридичної професії і, відповідно, професійного навчання юриста в країнах, що

належать до різних правових сімей. Чи є підготовка юристів виключно

функцією самовідтворення конкретної правової системи, чи можна вести мову

про підготовку юриста взагалі?

В цьому контексті можна виділяти сфери професійної юридичної
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діяльності як сукупність соціальних практик адвоката, судді, прокурора,

нотаріуса. Диференціація професійної діяльності юриста може бути визначена і

в залежності від того, які інтереси він представляє – публічні чи приватні. Тому

в юридичній професії можна виділяти публічно-правову і приватно-правову

діяльність. В першому випадку юрист включається в систему публічної влади, в

другому випадку, при захисті приватних прав та інтересів, юристу приходиться

цій системі протистояти.

Сучасна юридична освіта у світі перебуває в перехідному стані – пошуку

моделі розвитку. До найбільш загальних і простежуваних у всіх країнах причин

цього можна віднести зміну ролі юриста в суспільстві (через його

юридифікацію) і ринку юридичних послуг, наявність різних вимог до

юридичної освіти з боку різних суб’єктів (студентів, юридичної професії,

суспільства, держави), зростаючу суперечність між юридичною освітою,

професійною практикою і вимогами ринку.

Домінуючим напрямком реформування юридичної освіти є її

прагматизація за рахунок скорочення зусиль з формування професійної

культури. Такий підхід поширений як в країнах романо-германської, так і

англосаксонської традицій підготовки юристів. Цей тренд цілком органічно

корелює з панівним утилітарним світоглядним концептом, у відповідності з

яким юридичні виші, передусім класичні університети, перетворюються в

market place, в економічні корпорації з продажу знань. Навіть в Англії правничі

школи перестають готувати джентельменів.

І континентальна, і американська традиції юридичної освіти допускають

значну соціальну автономію юридичної освіти. З цим аспектом прямо пов’язане

питання про моделі забезпечення якості юридичної освіти. Сьогодні відомі три

можливі моделі: державна (контроль з боку держави), професійна (контроль з

боку професійного співтовариства), ринкова (контроль з боку споживача

освіти).

У ФРН переважає державна модель, в США і Великобританії –

професійна модель підготовки юристів.
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Вивчення моделей юридичної освіти США, Великобританії і ФРН в

аспекті методики навчання дало можливість виявити, що основними їх

характеристиками є багатоступінчатість, розгалуженість і автономність

навчальних закладів, практична спрямованість навчального процесу,

індивідуалізація навчання, опора на компетентнісний підхід в освіті,

діалогічний характер навчання (сократівський метод, кейс-метод),

самоврядування і саморозвиток студентів, висока ступінь комерціалізації

освіти.

Дослідження дозволяє зробити висновок, що правничі школи США,

Великобританії і ФРН застосовують вибіркову (елективну) систему навчальних

програм. В рамках цієї системи студенти мають можливість самостійно обирати

ті навчальні курси, що їх цікавлять, які поділяються на обов’язкові і

факультативні.

Зміст юридичної освіти Великобританії визначають найпоширеніші

кваліфікаційні програми бакалавра права та бакалавра гуманітарних наук.

Фундаментальною основою цих програм є зобов’язальне право, кримінальне

право, публічне право, право справедливості, право договірної власності.

Зміст сучасної юридичної освіти ФРН визначила реформа 2002 р., за якою

відбувся перехід від моделі «юриста-судді» до орієнтації на «юриста-адвоката»

та «євроюриста».

Основними характеристиками моделі підготовки юристів в США є вузька

спеціалізація і практична спрямованість навчання. Основне завдання правових

шкіл США – це підготовка до отримання доступу у професійне співтовариство і

успішної юридичної діяльності.

У ХХ ст. США вийшли на перше місце у світі за кількістю юридичних

вишів та їх студентів. Нині в США діє більше 220 правничих вищих навчальних

закладів. Важливу роль в оптимізації мережі юридичних вишів США належить

Асоціації американських правничих шкіл.

Протягом ХІХ-ХХ ст. інтенсивно розвинулось друге і третє покоління

британських юридичних вишів. Характерно, що всі університети
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Великобританії одержують державну фінансову допомогу, незважаючи на те,

що освіта там платна. Юристів у Великобританії готують біля 100 правничих

шкіл.

Своєрідним був розвиток мережі юридичних навчальних закладів

Німеччини. Підготовку юристів у ФРН здійснюють 44 юридичні факультети

університетів та 36 інших професійних навчальних закладів, які готують

переважно юристів-економістів.

В ході дослідження встановлено, що сучасна зарубіжна юридична освіта

розвивається в руслі компетентнісного підходу і має практичну спрямованість.

Сучасне розуміння юридичної освіти аргументовано доводить, що

теоретичного навчання у юридичних навчальних закладах вже недосить.

Необхідною умовою ефективної підготовки юристів сьогодні визнається

навчання через досвід практичної діяльності (або її імітації).

Найдосконалішими формами такої такого навчання є референдаріат,

соліситорська та баристерська практики (Великобританія), клінічна юридична

освіта (США, Великобританія, ФРН), навчальні судові слухання.

Практична спрямованість сучасної юридичної освіти все більше

знаходить свій вираз і в методиці теоретичного навчання (кейс-метод,

сократівський метод – США, казі-метод – ФРН). При цьому у ФРН на судовий

прецедент дивляться не як на джерело права, а як на джерело (підручник)

судочинної мудрості. Однак, ця практична спрямованість не виключає

використання таких традиційних методів і форм навчання як лекції, семінари.

Однак вони орієнтовані не на навчання, а на вивчення, яке базується на

самостійній роботі студентів. В усіх досліджуваних системах юридичної освіти

активно застосовуються освітні технології (програмне навчання, інтернет-

технології).

Прагматизація сучасної зарубіжної юридичної освіти полягає і в тому, що

до навчального процесу залучаються практикуючі судді, адвокати, прокурори і

нотаріуси, що правничі школи тісно співпрацюють з юридичними фірмами.

Правничі школи постійно ведуть моніторинг ринку юридичних послуг,
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відстежують і і доводять до відома студентів найважливіші зміни в у

юридичній теорії і практиці.

Постійно зростає ефективність підсумкової атестації випускників

правничих шкіл. Найбільш послідовно юридично і організаційно підсумкова

атестація юристів визначена у ФРН, де проводяться перший (після

університетського навчання) і другий (після дворічного стажування –

референдаріату) державні екзамени.

В США і Великобританії шлях до державного юриста дещо інший. Бар –

екзаменування (усна співбесіда і письмова робота) є підставою для видачі

ліцензії на право здійснення приватної юридичної діяльності в США.

У Великобританії кваліфікаційні випробовування ускладнюються

дуалізмом «юридичної професії», тобто поділом адвокатів на соліситорів і

баристерів. Заключні соліситорські і баристерські екзамени – це не перевірка

знань, а перевірка готовності до самостійної юридичної практики.

Дисертаційне дослідження дозволяє висловити деякі міркування щодо

реформи вітчизняної системи юридичної освіти. До її недоліків слід віднести:

– відсутність чітких і прозорих критеріїв для визначення державного

замовлення у вищих навчальних закладах зі спеціальностей «право» та

«міжнародне право»;

– брак чітких критеріїв, вимог і стандартів для професійної діяльності

юриста;

– недостатнє (майже мінімальне) залучення професійних юридичних

об’єднань до формування стандартів юридичної освіти.

Подолання цих недоліків можливе виключно шляхом реформування.

Мова не про «удосконалення», «покращування» чи «модернізацію» юридичної

освіти України, а докорінне її реформування з використанням зарубіжного

досвіду, передусім, США, Великобританії і ФРН.

В першу чергу необхідне кардинальне зменшення числа вищих

навчальних закладів, які сьогодні готують юристів. У нас їх чи не більше, ніж у

всій Західній Європі.
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По-друге, необхідна переорієнтація стандарту підготовки юриста

відповідно до його фундаментальної ролі – утверджувати верховенство права

через захист прав і свобод людини. Для цього потрібна набагато більша

фінансова та академічна свобода правничих шкіл.

По-третє, необхідне впровадження ефективних форм практичної

підготовки юристів на зразок німецького рефендаріату. Існуючі в Україні

форми практик студентів-юристів вкрай малоефективні.

По-четверте, необхідна реформа підсумкової атестації випускників

правничих шкіл. Державні екзамени мають перейти до відання обласних

управлінь юстиції, обласних судів та професійних об’єднань юристів.

По-п’яте, необхідні розробка та застосування різноманітних засобів

впливу до неефективних правничих шкіл аж до припинення їх діяльності.

Всі перелічені пропозиції заслуговують на законодавче закріплення. А

поки що їх зміст не відображений ні у «Конституції реформування правничої

освіти в Україні» (2016 р.), ні у проекті Закону України «Про юридичну

(правничу) освіту і загальний доступ до правничої професії» (реєстраційний

№7147 від 28 вересня 2017 р.).
