До Спеціалізованої вченої ради Д 35.052.19
Національного університету
«Львівська політехніка»,
790008, м. Львів, вул. Князя Романа, 1-3.

## ВІДГУК

**офіційного опонента Міхневич Людмили Володимирівни на дисертацію Проскурняка Олега Георгійовича «Сучасна зарубіжна юридична освіта: історико-правове дослідження (на прикладі США, Великобританії і ФРН)», подану на здобуття наукового ступеня кандидата юридичних наук за спеціальністю 12.00.01 – «теорія та історія держави і права; історія політичних і правових учень».**

Актуальність теми дослідження. Інтеграційні процеси у сфері вищої освіти в сучасному світі диктують необхідність вивчення досвіду провідних зарубіжних країн, який може бути переосмислений в українських умовах. Звернення до дослідження американської, англійської та німецької моделей юридичної освіти пояснюється високою ефективністю і якістю підготовки юристів у вищих школах США, Великобританії і ФРН, які забезпечують підготовку висококваліфікованих фахівців.

Вивчення процесу становлення і розвитку юридичної освіти США, Великобританії і ФРН дозволяє не тільки проаналізувати зміни в її організації і змісті в ретроспективному контексті, заповнюючи наявну прогалину в історико-правових дослідженнях, але й глибше зрозуміти особливості і закономірності розвитку систем сучасної юридичної освіти у названих країнах.

Футуристичні роздуми про реформування юридичної освіти в Україні вже немислимі без вивчення досвіду у цій сфері інших країн. Нерідко пошук ідеальної моделі підготовки юристів спонукає до механічного запозичення найбільш вдалих елементів зарубіжних систем юридичної освіти. Так, наприклад, пропонується ввести вузьку спеціалізацію при підготовці юристів, яка існує у правничих школах США, зробити обов'язковим післяуніверситетське стажування, яке має місце в Німеччині, або

організувати практичне юридичне навчання силами професійних співтовариств за прикладом Великобританії. Але при цьому вітчизняні реформатори не завжди враховують реальні можливості для таких нововведень, а також те, що навіть в умовах сучасних інтеграційних процесів, юридична освіта продовжує зберігати специфічні національні риси, які формувалися разом із правничими школами протягом кількох століть.

Різноманітність освітніх моделей підготовки юристів багато в чому залежить від традиційного уявлення про юридичну професію в суспільстві. Наприклад, в Німеччині вершиною юридичної кар'єри прийнято вважати суддю, згідно американської концепції успіху – це адвокатська практика. Крім того серйозний вплив на підготовку юридичних кадрів справляють правові системи, правові сім'ї (в контексті дисертації – англо-санксонська і романо-германська).

Тож неабияке значення має вивчення досвіду становлення кращих моделей підготовки юристів зарубіжних країн, а рецензована дисертація є актуальною і своєчасною особливо в умовах триваючої української реформи юридичної освіти.

Достовірність отриманих результатів, на нашу думку, зумовлена насамперед об'єктивним, зваженим підходом до розглядуваної проблеми, грамотним юридичним аналізом та опорою на документальні першоджерела, зокрема положення конституційних актів, законів та підзаконних актів США, Великобританії і ФРН з питань юридичної освіти. Безперечною позитивною рисою дисертаційної роботи є загалом добре знання історіографії проблеми, використання наукових здобутків українських, американських, англійських, німецьких, російських правознавців. Формальним підтвердженням цього є 456 найменувань бібліографії.

Запорукою достовірності висновків дисертаційного дослідження є і адекватне використання здобувачем сучасного методологічного інструментарію історико-правової науки, зокрема комплексне використання загальних (філософських, світоглядних), загальнонаукових та спеціально-

юридичних методів, що, на наш погляд, забезпечило наукову об'єктивність дослідження.

Структура роботи, хоча і не безспірна, але дозволила створити логічне, історично-послідовне дослідження і таким чином досягти поставленої мети. Не викликають заперечень визначення об'єкта та предмета дослідження.

Новизна дослідження зумовлюється насамперед самою постановкою проблеми. Наскільки мені відомо, вітчизняні правознавці дійсно ще не здійснювали на монографічному чи дисертаційному рівні комплексне історико-правове дослідження сучасної зарубіжної юридичної освіти (на прикладі США, Великобританії і ФРН), хоча окремі публікації на цю тему, звичайно, були. Практично всі вони названі і використані в дисертації.

Рецензоване дослідження має ряд позитивних рис. Дисертантом обґрунтовано чинники зростання соціального престижу юридичної професії і юридичної освіти, визначено особливості реформування змісту юридичної освіти в зарубіжних правничих школах, з'ясовано шляхи прагматизації зарубіжної юридичної освіти, здійснено порівняльну характеристику форм підсумкової атестації юристів в США, Великобританії і ФРН. Варті уваги авторські оцінки ролі зарубіжної клінічної юридичної освіти та кейс-методу у навчальному процесі зарубіжних правничих шкіл, положень про співвідношення позитивізму і природного права в сучасній зарубіжній юридичній освіті.

До здобутків дисертанта слід віднести висновок, що соціальний престиж юридичної професії визначається національними традиціями, «юридифікацією» сучасного суспільства, високим заробітком, соціально-політичною роллю власників диплома юриста (с. 73, 170 дисертації). Серед юридичних професій автором досліджені професії судді, адвоката, прокурора і нотаріуса. Така авторська позиція співзвучна із вітчизняним законопроектом про юридичну (правничу) освіту і загальний доступ до юридичної професії, в колективі розробників якого зазначені відомі правники Д.Азаров, Ю.Барабаш, А.Бойко, С.Головатий, П.Пацурківський. Не викликає

заперечень висновок дисертанта про два взаємодоповнюючі принципи сучасної юридичної професії: єдності і диференціації (с. 57 дисертації). Варто погодитися, що хоча розвиток інтеграційних процесів детермінував необхідність існування загальних філософських та інституційних основ юридичної професії, все ж кожна правова система під впливом національних традицій зберегла власну специфіку у структурі і розумінні юридичної професії. Ці особливості у ФРН, Великобританії та США вдало виділені дисертантом (с. 57-78 дисертації). Обґрунтованим є й висновок про виділення в юридичній професії публічно-правової і приватно-правової спрямованості (с. 55 дисертації).

Заслуговує на увагу аналіз критеріїв доступу до юридичної освіти, їх класифікація на освітні і соціальні. Виокремлення освітніх критеріїв дозволило дисертанту виділити відмінні риси доступу до юридичної освіти в США (с. 80-81 дисертації), Великобританії (с. 81-82 дисертації) та ФРН (с. 83-84 дисертації). Натомість щодо соціальних критеріїв, то дисертант зауважує, що плата за навчання є центральним серед соціальний критерій доступу до юридичної освіти, а її зростання є загальноосвітньою тенденцією (с. 84 дисертації). Тоді як інші соціальні обмеження у США, Великобританії та ФРН заборонені законом. До того ж особлива роль в цих країнах відводиться законодавчому забезпеченню доступності вищої юридичної освіти для вихідців із нижчих соціальних верств, расових і національних меншин (с. 91 дисертації), жінок (с. 89-91 дисертації), осіб з інвалідністю (с. 92 дисертації).

Можна погодитись із висновком дисертанта, що домінуючим напрямком реформування сучасної юридичної освіти є її прагматизація. Її стрижневим проявом є посилення практичної підготовки юристів як в ході навчального процесу (с. 141-145 дисертації), так і через післявузівське стажування (с. 150-152 дисертації). Це характерно і для США, і для Німеччини, і для Великобританії. Автором переконливо обґрунтовано, що **необхідною умовою** ефективної підготовки юристів сьогодні є навчання

через досвід практичної діяльності, найдосконалішими формами якого є референдаріат (Німеччина) (с. 150-152 дисертації), соліситорська та баристерська практика (Великобританія) (с. 161-162 дисертації), клінічна юридична освіта (США, Великобританія, Німеччина) (с. 145-150 дисертації).

Рецензоване дослідження має і ряд інших позитивних рис. Дисертантом ґрунтовно проаналізовано зростання ефективності підсумкової атестації випускників правничих шкіл, аргументовано відмінності між моделями цієї атестації. У Німеччині – це перший і другий державні экзамени (с. 153-158 дисертації); у США – це бар-екзаменування як підстава для видачі ліцензії на право здійснення юридичної діяльності (с. 159-161 дисертації); у Великобританії – це соліситорські і баристерські экзамени як перевірка готовності до самостійної практики (с. 161-164 дисертації).

Дисертацію загалом і її окремі розділи завершують обґрунтовані висновки, в яких структуровані досягнення дисертанта, що свідчать про його наукові здібності. Робота виконана відповідно до чинних вимог, написана науковим стилем і літературною мовою.

Віддавши належну увагу науковим здобуткам дисертанта, опонент має звернути увагу на висновки й твердження, які потребують додаткової аргументації. Насамперед мають бути уточнені окремі висловлені міркування щодо реформи вітчизняної системи юридичної освіти.

1. Дисертантом названі деякі проблеми української системи юридичної освіти, які не завжди корелюються із пропозиціями щодо їх вирішення. Так, серед недоліків вітчизняної юридичної освіти дисертантом названа відсутність чітких і прозорих критеріїв для визначення державного замовлення зі спеціальностей «право» та «міжнародне право» (с. 174 дисертації; с. 14 автореферату). Тож хотілося б уточнити, яка модель підбору критеріїв для визначення державного замовлення, за результатами здійсненого аналізу досвіду вирішення цих питань у досліджуваних країнах, на думку дисертанта, може бути оптимальною для України.

2. Гострою проблемою вищої юридичної освіти, зокрема й в Україні є

надмірна кількість закладів освіти, які готують правників. Зважаючи на окреме завдання, поставлене дисертантом, визначити шляхи оптимізації зарубіжних національних мереж юридичної освіти, на нашу думку, дисертанту було б доцільно у висновках не лише констатувати необхідність кардинального зменшення числа таких закладів в Україні, й поміркувати щодо засобів оптимізації їх мережі в українських реаліях.

3. Для ефективної підготовки юристів, дисертантом переконливо обґрунтована необхідність практичної спрямованості навчання, зокрема й через досвід практичної діяльності. Автором досліджені й найдосконаліші форми такого навчання та запропоновано, за зразком німецького рефендаріату, впровадити таку практичну підготовку юристів в Україні (на нашу думку, авторська ідея має право на існування). Варто погодитися з дисертантом й щодо малоефективності практик українських студентів-юристів як форми практичного навчання. Водночас клінічна юридична освіта (через її соціальну місію) та стажування, вважаємо можуть мати позитивний ефект в практичній спрямованості навчання в Україні. Тож хочеться почути думку дисертанта, чи можуть ці форми (клінічна юридична освіта та стажування) стати ефективними в Україні? І, які кроки на нормативному чи інституційному рівні необхідно здійснити українським реформаторам, для успішного їх функціонування?

4. Цілком вдалим є ґрунтовне дослідження зростання ефективності підсумкової атестації випускників правничих шкіл, що дало можливість зробити висновок про відмінності між моделями цієї атестації у національних системах юридичної освіти досліджуваних країн (у Німеччині – перший і другий державні экзамени; у США – бар-екзаменування як підстава для видачі ліцензії на право здійснення юридичної діяльності; у Великобританії – соліситорські і баристерські экзамени як перевірка готовності до самостійної практики). Натомість щодо реформи підсумкової атестації випускників правничих шкіл в Україні, дисертант зазначає що їх зміст не відображений ні у «Концепції реформування правничої освіти в Україні» (2016 р.), ні у

проекті Закону України «Про юридичну (правничу) освіту і загальний доступ до правничої професії» (реєстраційний №7147 від 28 вересня 2017 р.) (с. 175 дисертації; с. 15 автореферату). На нашу думку, такі категоричні висновки не варто робити, адже питання підсумкової атестації випускників правничих шкіл знайшли місце як в «Концепції вдосконалення правничої (юридичної) освіти для фахової підготовки правника відповідно до європейських стандартів вищої освіти та правничої професії» (2017 р.) та «Концепції реформування юридичної освіти» (2019 р.), так і корелюється з цілями, запровадити Єдиний державний кваліфікаційний іспит (ЄДКІ) в проекті Концепції розвитку юридичної освіти в Україні (2020 р.), що нині активно обговорюється.

Втім, підсумовуючи зазначимо, що опонент дотримується думки, що історико-правові дослідження не мають давати прямі відповіді та розв'язувати нагальні проблеми, а конкретні пропозиції для сучасників необхідно давати обережно, здебільшого лише у формі постановки проблеми, яку у повному обсязі, як правило, треба буде вирішувати не історикам права, а фахівцям галузевих досліджень. Тож висловлені зауваження мають в основному рекомендаційний характер, як матеріал для роздумів та аналізу і не применшують значимість цього безперечно цікавого і ґрунтовного наукового дослідження.

Автореферат дисертації О.Г.Проскурняка адекватно відображає структуру, основні положення та висновки дослідження. Не викликають зауважень анотації, поміщені в дисертації і авторефераті.

Основні результати дисертації в достатній мірі пройшли апробацію на 5 науково-практичних конференціях, обговорені на засіданнях кафедри людських прав Чернівецького національного університету імені Юрія Федьковича та знайшли висвітлення у 12 наукових публікаціях, в т.ч. й зарубіжних.

Результати дослідження можуть бути використані у подальших наукових дослідженнях проблем сучасної вітчизняної та зарубіжної

юридичної освіти. Практичне значення одержаних результатів полягає в тому, що вони можуть бути використані у правотворчій діяльності для вдосконалення законодавства про юридичну освіту, в організації навчального процесу, для вдосконалення змісту юридичної освіти та методики викладання в юридичних закладах освіти.

Таким чином кандидатська дисертація «Сучасна зарубіжна юридична освіта: історико-правове дослідження (на прикладі США, Великобританії і ФРН)» відповідає профілю спеціальності 12.00.01 – «теорія та історія держави і права; історія політичних і правових учень» і сучасним вимогам до кандидатських дисертацій («Порядку присудження наукових ступенів», затвердженому постановою Кабінету Міністрів України від 24 липня 2013 р. №567), а її автор – Проскурняк Олег Георгійович заслуговує на присудження наукового ступеня кандидата юридичних наук.

Офіційний опонент:

Завідувач кафедри конституційного

та муніципального права ННІ «Юридичний інститут

ДВНЗ «Київський національний економічний

університет ім. Вадима Гетьмана»,

кандидат юридичних наук (12.00.01), доцент

Л. В. Міхневич

28 грудня 2020 р.